
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE U.F. SERVIZI SOCIALI RESIDENZIALI E
TERRITORIALI

 
 

Determina n°19-2018

 
 

del giorno 10/01/2018

 

 
OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI
OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI UNITA' DI
STRADA NELL'AMBITO DEL “PROGETTO STAZIONI” FINALIZZATO A REALIZZARE
AZIONI DI SOSTEGNO SOCIALE NELLE STAZIONI FERROVIARIE TOSCANE, COME DA
DELIBERA G.R. N. 1041 DEL 25.10.2016 E DECRETO DIRIGENZIALE N. 5589 DEL
04.05.2017 - Codice CIG: Z2021A4AB9  

 



●

●

●

●

●

IL DIRIGENTE U.F. SERVIZI SOCIALI RESIDENZIALI E TERRITORIALI 
VISTI i seguenti atti:

il Regolamento di Organizzazione del COeSO Società della Salute dell’Area Grossetana
approvato dall’Assemblea dei Soci con verbale n.11 del 27.10.2010, in particolare l’articolo 25
relativo alle funzioni dei dirigenti;
 
il Regolamento dei procedimenti del diritto di accesso e della pubblicità degli atti amministrativi e
di gestione e relativo elenco dei procedimenti allegato approvato dalla Giunta Esecutiva con
verbale n.3 del 24.6.2011;
 
il verbale n. 2 del 20/05/2013 approvato dall’Assemblea dei soci che stabilisce l’unificazione
delle n. 2 UU.FF. di responsabilità della sottoscritta in “Unità Funzionale Servizi Sociali
Residenziali e Territoriali”;
 
la determinazione del Direttore del COeSO Società della Salute dell’Area Grossetana n. 592 del
13.11.2013 con la quale la sottoscritta è stata incaricata Responsabile dell’Unità Funzionale
Servizi Sociali Residenziali e Territoriali e le sono state attribuite le deleghe relative alle funzioni,
le attività e i procedimenti di cui all’elenco allegato sub a) del citato Regolamento dei
procedimenti;
 
la determinazione del Direttore del COeSO Società della Salute dell’Area Grossetana n. 92 del
13/02/2017 ad oggetto "Approvazione atti commissione giudicatrice della selezione pubblica per
titoli e colloquio per l’assunzione a tempo pieno e determinato di un’unità di personale con
qualifica dirigenziale quale responsabile dell’unità funzionale servizi servizi sociali residenziali e
territoriali, e determinazione in merito all'assunzione del vincitore" con cui si stabilisce di
procedere all'assunzione della sottoscritta per un periodo di 36 mesi a partire dal 16/02/2017,
fermo restando l'acquisizione del provvedimento di autorizzazione dell'Asl Toscana Sud Est;
 

ACCERTATO che il sottoscritto Responsabile non si trova in alcuna circostanza di conflitto
d’interessi ex art. 6bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2010;
RITENUTO, nell’esercizio delle funzioni affidate con gli atti soprarichiamati, di dover adottare il
provvedimento che segue, accertata la competenza e la regolarità della documentazione risultante
agli atti d’ufficio;
VISTO  il "Programma Regionale di Sviluppo 2016-2020" approvato con risoluzione del Consiglio
regionale n. 47 del 15 Marzo 2017, che ha tra i diversi obiettivi anche quello di "contrastare la 
povertà intesa non solo in termini di reddito ma anche di eslusione sociale", con particolare
attenzione alle persone maggiormente vulnerabili attraverso il rafforzamento della capacità di
inclusione sociale del sistema regionale basato su un sistema di governance integrata sul territorio,
che coinvolge soggetti pubblici e privati;
RICHIAMATA la Delibera G.R. n. 1041 del 25/10/2016 con la qule è stato approvato lo schema di
accordo di collaborazione tra Regione Toscana e Ferrovie dello Stato al fine di sostenere e



●

●

●

●

●

●

●

promuovere progetti di rete basati sull'accoglienza e sul recupero sociale rivolti alle diverse tipologie
di disagio presenti abitualmente negli spazi ferroviari;
RICHIAMATO il Decreto dirigenziale n. 14568 del 10/10/2017 con cui si prende atto dell'adesione
del COeSO Società della Salute dell'Area socio Sanitaria Grossetana, all'accordo suddetto
finalizzato alla realizzazione di interventi di integrazione sociale per persone senza fissa dimora e, in
generale, per tutte quelle situazioni di povertà estrema e di disagio conclamato presenti nella
stazione di Grosseto;
VISTA la proposta progettuale presentata da COeSO SdS Grosseto "PROGETTO STAZIONI –
UNITA' DI STRADA" che prevede la creazione di una unità di strada con la funzione di punto di
contatto per le persone senza dimora e, in generale, per tutti quei soggetti in condizione di povertà e
disagio estremo presenti nella stazione ferroviaria e nelle aree limitrofe;
RISCONTRATA la necessità, di esperire una procedura ai fini dell'individuazione di un
soggetto gestore del servizio di una unità di strada
CONSIDERATO che, ai fini dell'espletamento di una procedura di gara, gli uffici di questa U.F.
hanno programmato che il servizio di cui sopra si articoli principalmente nelle seguenti attività:

monitoraggio dell'area della stazione di Grosseto e delle aree limitrofe maggiormente
frequentate da persone senza dimora e più in generale da persone in condizione di marginalità
estrema;
 
orientamento e invio degli utenti presso i servizi socio-assistenziali territoriali e ai servizi sanitari;
 
supporto agli attori della stazione per la soluzione di situazioni di crisi attraverso risposte
immediate a bisogni urgenti;
 
mantenimento di rapporti con le attività commerciali e con tutti coloro che lavorano e/o vivono
nella ”zona stazione” per raccogliere le criticità e attuare possibili interventi congiunti;
 
implementazione dei rapporti con le associazioni di volontariato, e più in generale del Terzo
Settore, che si occupano di disagio sociale;
 
rilevazione delle presenze e, attraverso l'analisi quantitativa e qualitativa del fenomeno delle
povertà estreme, produrre report periodici;
 

VALUTATO che l’importo complessivo del presente appalto è pari ad € 23.500,00 (Euro
Ventitremilacinquecento/00) oltre IVA nei termini di legge posti a base di gara soggetti a ribasso.
I servizi da effettuare rientrano tra quelli di cui all'allegato IX del D.Lgs. 50/2016, pertanto, ai sensi
dell'art. 35 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 50/2016, l'importo dell'appalto è inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria;
RITENUTO OPPORTUNO pertanto, per quanto sopra detto:

espletare una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b), con modalità
telematica, ai fini dell’individuazione del soggetto fornitore dei servizi sopra elencati per il
periodo compreso tra la data di affidamento del servizio e presumibilmento il 28 febbraio 2019;
 



●

●

●

●

●

●

●

●

●

individuare gli operatori economici da invitare a partecipare alla procedura attraverso un avviso
di manifestazione d'interesse;
 

VISTO, a tale proposito, l'avviso di manifestazione d'interesse predisposto dall'ufficio amministrativo
di questa U.F. e allegato al presente atto formandone parte integrante e sostanziale;
RITENUTO opportuno stabilire nella documentazione sopra elencata che:

l'appalto ha durata di 12 mensilità a partire dalla data di affidamento del servizio con scadenza
prevista presumibilmente per il 28 febbraio 2019;
 
l'appalto sarà aggiudicato secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui
all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;
 
nella successiva fase di gara i partecipanti dovranno dimostrare di essere in possesso dei
requisiti elencati nell'allegato avviso;
 
le manifestazioni d'interesse dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00:00 del
giorno lunedì 22 gennaio 2018 attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana-START;
 
alla successiva fase di gara verranno invitati tutti gli operatori economici che hanno presentato
manifestazione d'interesse;
 
la procedura sarà interamente svolta attraverso le funzionalità della piattaforma START;
 

RITENUTO opportuno pertanto approvare gli atti relativi alla fase di manifestazione d'interesse e
pubblicarli sulla piattaforma START;
STABILITO che le manifestazioni d'interesse saranno formulate dagli operatori economici e ricevute
dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale
del la Toscana – sezione Portale del le ASL toscane – accessibi le al l ’ indir izzo: 
https://start.e.toscana.it/servizio-sanitario-toscana/ ;
STABILITO inoltre che, per ogni ulteriore dettaglio relativo alla presente procedura, si rimanda alla
documentazione allegata al presente atto formandone parte integrante e sostanziale e a tutto quanto
pubblicato sulla piattaforma START;
CONSIDERATO che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei movimenti finanziari
previsti dall’art. 3 della Legge del 13/8/2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 187 e
s.m.i., si è provveduto a richiedere all’Autorità Nazionale Anticorruzione il C.I.G. da attribuire alla
presente procedura: n. Z2021A4AB9;
VISTI inoltre i seguenti riferimenti normativi, richiamati nei loro contenuti per quanto di competenza
nel presente atto:

il D.Lgs. 50/2016;
 
le linne guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti "Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

https://start.e.toscana.it/servizio-sanitario-toscana/


●

●

●

●

●

●

●

●

●

formazione e gestione degli elenchi di opratori economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26/10/2016;
 
la L. 136/2010 e s.m.i.;
 
il Regolamento aziendale dei procedimenti, del diritto di accesso e della pubblicità degli atti
amministrativi e di gestione approvato con atto di G.E. n. 3.5 del 24/06/2011;
 
il vigente Regolamento di contabilità;
 

DETERMINA 
per le motivazioni e alle condizioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente
riportate;
DI DARE ATTO che tutto quanto riportato nel presente atto trova riscontro nella documentazione
depositata agli atti presso gli uffici di questa U.F. e/o pubblicata sulla piattaforma START;
DI ESPERIRE una procedura ai fini della ricezione di manifestazioni d'interesse a partecipare
alla gara per l'affidamento del servizio di unità di strada nell'ambito del “Progetto Stazioni” finalizzato
a realizzare azioni di sostegno sociale nelle stazioni ferroviarie toscane;
DI APPROVARE la documentazione relativa alla procedura, allegata al presente atto formandone
parte integrante e sostanziale e alla quale si rimanda per ogni dettaglio, ovvero:

avviso di manifestazione d'interesse;
 
modello A - dichiarazioni;
 

DI STABILIRE pertanto che:
l'importo stimato dei servizi ammonta ad € 23.500,00 (Euro Ventitremilacinquecento/zero) oltre
IVA nei termini di legge;
 
l'appalto avrà decorrenza a partire dalla data di affidamento del servizio e presuminbilmente fino
al 28 febbraio 2019;
 
l'appalto sarà aggiudicato secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui
all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;
 
nella successiva fase di gara, i partecipanti dovranno dimostrare di essere in possesso dei
requisiti elencati nell'allegato avviso;
 
le manifestazioni d'interesse dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00:00 del
giorno lunedì 22 gennaio 2018 attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana-START;
 
alla successiva fase di gara verranno invitati tutti gli opertaori economici che hanno presentato
manifestazione d'interesse;
 



●

●

●

●

la procedura sarà interamente svolta attraverso le funzionalità della piattaforma START;
 

DI PUBBLICARE la documentazione relativa alla procedura:
sul sito istituzionale di COeSO-SdS Grosseto;
 
sul sito dell'Osservatorio Regionale sui contratti pubblici;
 
sulla piattaforma del Sistema Telematico di Acquisiti Regionale della Toscana-START;
 

DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del COeSO-SdS
Grosseto(http://www.coesoareagr.it).

Il Responsabile dell'Unità Funzionale
Dott.ssa Renza Capaccioli

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del
d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice

dell'amministrazione digitale”

http://www.coesoareagr.it/

	IL DIRIGENTE U.F. SERVIZI SOCIALI RESIDENZIALI E TERRITORIALI
	DETERMINA

